
4 стр. “СЕЛЬСКИЙ ТРУЖЕНИК” № 15 (7395) 12 апреля 2014 года

Осакаров аудандық мəслихатының 2014 жылғы

12 наурыздағы № 285 шешімі

Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімде 2014 жылғы 4

сəуір № 2576 болып тіркелген

Осакаров ауданының ауылдық елді мекендерге жұмыс істеу
жəне тұру үшін келген денсаулық сақтау, білім беру, əлеуметтік
қамсыздандыру, мəдениет, спорт жəне ветеринария маманда-
рына 2014 жылы əлеуметтік қолдау шараларын ұсыну туралы

Қазақстан  Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан
Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару жəне өзін – өзі басқару ту-
ралы» Заңына, Қазақстан Республикасының 2005 жылғы 8 шілдедегі
«Агроөнеркəсіптік  кешенді жəне ауылдық аумақтарды дамытуды мемлекеттік
реттеу туралы»  Заңына,  Қазақстан Республикасы  Үкіметінің 2009 жылғы 18
ақпандағы  № 183  «Ауылдық елді мекендерге жұмыс істеу жəне тұру үшін кел-
ген денсаулық сақтау, білім беру, əлеуметтік қамсыздандыру, мəдениет, спорт
жəне ветеринария мамандарына əлеуметтік қолдау шараларын ұсыну
мөлшерін жəне ережесін бекіту туралы»  қаулысына сəйкес, аудандық
мəслихат ШЕШІМ ЕТЕДІ:

1. 2014 жылы Осакаров ауданының ауылдық елді мекендерге жұмыс істеу
жəне тұру үшін келген денсаулық сақтау, білім беру, əлеуметтік
қамсыздандыру, мəдениет, спорт жəне ветеринария мамандарына əлеуметтік
қолдау шараларының келесі  мөлшерлері ұсынылсын:

1) жетпіс еселік айлық есептік көрсеткішке тең сомада көтерме жəрдемақы;
2) тұрғын үй сатып алу үшін əлеуметтік қолдау - бір мың бес жүз еселік айлық

есептік көрсеткіштен аспайтын сомада бюджеттік кредит.
2. Мамандар үшiн тұрғын үй сатып алуға немесе салуға бюджеттiк кредит

он бес жыл мерзiмге берiледi; кредит бойынша сыйақы ставкасы кредит
сомасының жылдық 0,01 пайыз мөлшерiнде белгiленедi.

3. Осы шешімнің орындалуын бакылау ауданның бюджет жəне əлеуметтік
– экономикалық дамуы бойынша тұрақты комиссиясына (В.К. Эммерих)
жүктелсін.

4. Осы шешім алғаш ресми жарияланған күнінен бастап күнтізбелік он күн
өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Сессия төрағасы В. Эммерих
Аудандық мəслихаттың хатшысы К. Саккулаков

Решение Осакаровского районного маслихата № 285

от 12 марта 2014 года

Зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных

правовых актов за № 2576 от 4 апреля 2014 года

О предоставлении в 2014 году мер социальной поддержки
специалистам здравоохранения, образования, социального

обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии, прибывшим для
работы  и проживания в сельские населенные пункты

Осакаровского района 

В соответствии с Законом  Республики  Казахстан от 23 января 2001 года
«О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Ка-
захстан»,  Законом Республики Казахстан от 8 июля 2005 года «О государст-
венном регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских
территорий», постановлением Правительства Республики  Казахстан от 18
февраля 2009 года № 183 «Об утверждении размеров и Правил предостав-
ления мер социальной поддержки специалистам здравоохранения, образова-
ния, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии, прибывшим
для работы и проживания в сельские населенные пункты», районный масли-
хат РЕШИЛ:

1.Предоставить в 2014 году меры  социальной поддержки специалистам
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта
и ветеринарии,  прибывшим для работы и проживания в сельские населенные
пункты Осакаровского района в следующих размерах:

1) подъемное пособие в сумме, равной семидесятикратному месячному
расчетному показателю;

2) социальную поддержку для приобретения или строительства жилья –
бюджетный кредит в сумме, не превышающей одну тысячу пятисоткратного
размера месячного расчетного показателя.

2. Бюджетный кредит на приобретение или строительство жилья для спе-
циалистов предоставляется сроком на пятнадцать лет; ставка вознаграждения
по кредиту устанавливается в размере 0,01 процента годовых от суммы кре-
дита.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию
по бюджету и социально-экономическому развитию района (Эммерих В.К.).

4. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календар-
ных дней после первого официального опубликования.

Председатель сессии В. Эммерих 
Секретарь районного маслихата К. Саккулаков

Қарағанды облысы Осакаров ауданы əкімдігінің 2014 жылғы

7 сəуірдегі №21/02

"Тельман селолық округінің аумағында шектеу
іс-шараларын тоқтату туралы" қаулысы

Қазақстан Республикасының «Ветеринария туралы» Заңының 10 бабы 2

тармағының 10 тармақшасының негізінде жəне Осакаров ауданы мемлекеттік

ветеринар-санитарлық бас инспекторы М.Бейсенбековтың 2014 жылғы 4

сəуірдегі №07-7-7-9/270 ұсынуы негізінде, Тельман селолық округінің

аумағында бруцеллез ошағын жою бойынша ветеринар-санитарлық іс-шара-

лар   комплексі өтуіне байланысты, аудан əкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:

1. Тельман селолық округінің аумағында белгіленген шектеу іс-шаралары

тоқтатылсын.

2. Осакаров ауданы əкімдігінің 2006  жылдың 16 маусымдағы № 17/04 «Тель-

ман  селолық округінің аумағында шектеу іс-шараларын белгілеу туралы»

қаулысының (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімінде №

8-15-34 болып тіркелген, 2006 жылғы 29 шілдедегі № 31 «Сельский труженик»

аудандық газетінде жарияланған) күші жойылды деп танылсын. 

3. Осы қаулының орындалуын бақылау аудан əкімінің орынбасары  Асылбек

Серікұлы Молдабаевқа жүктелсін.

Аудан əкімі С.Аймақов 
«КЕЛІСІЛДІ»

«Қазақстан Республикасы ауыл 

шаруашылығы Министрлігі

ветеринариялық бақылау жəне

қадағалау Комитетінің Осакаров  

аудандық аумақтық инспекциясы» 

мемлекеттік мекемесінің басшысы

_____________  М.Бейсенбеков  

2014 жылдың 7 сəуір 

Постановление акимата Осакаровского района

Карагандинской области от 7 апреля 2014 года №21/02

"О снятии ограничительных мероприятий
с территории Тельманского сельского округа"

На основании подпункта 10 пункта 2 статьи 10 Закона  Республики Казах-

стан «О ветеринарии» и на основании представления главного государствен-

ного ветеринарно-санитарного инспектора Осакаровского района М.

Бейсенбекова от 4 апреля 2014 года № №07-7-7-9/270, в связи с проведением

комплекса ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации очага бру-

целлеза на территории Тельманского  сельского округа, акимат района ПО-

СТАНОВЛЯЕТ:

1. Снять ограничительные мероприятия, установленные на территории

Тельманского сельского округа.

2.  Постановление акимата Осакаровского района от 16  июня 2006 года №

17/04 «Об установлении ограничительных мероприятий на территории Тель-

манского сельского округа» (зарегистрировано в Реестре государственной ре-

гистрации нормативных правовых актов №8-15-34,  опубликовано в районной

газете «Сельский труженик» от 29 июля   2006  года №31) признать утратив-

шим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя акима района Молдабаева Асылбека Сериковича. 

Аким района С. Аймаков
"СОГЛАСОВАНО"

Руководитель государственного 

учреждения "Осакаровская районная 

территориальная инспекция Комитета 

ветеринарного контроля и надзора 

Министерства сельского хозяйства 

Республики Казахстан" 

_________________ М.Бейсенбеков  

7 апреля  2014 года

Тəубе - жүрек
байлығы

Армансыз пенде жоқ. Егер
ақылмен тежемесек нəпсі қалауы
иесі басы түпсіз терең шарға тап бол-
масын десек көкірек көзімен қарап,
əр басқан қадамымызға есеп беріп
отыруымыз қажет. Осыған бір дəлел
келтіре кетейік.

Тоқсанның төріне келген мына бір
кісінің арман-дерті жоқ деуге болады.
Асарын асап, жасарын жасаған, кін-
дігінен өрген ұл-қыздары өзімен-өзі
дөңгелетіп өмір сүріп жатыр. Осыған
шүкіршілік қылып, енді қалған
азғантай өмірінде жарық дүниеде ие-
сіне тəубе қылудың орнына тобасы-
нан жаңылып, тар төсекке таңылып
қалған мына хал-жайына, кемпірінен
айрылғанына, қос жанарының
көрмей қалғанына нала екендігін
екінің біріне езбелеп айтып, одан
қала берді өткен күнде сүрген жігітші-
лік дəуренін еске алып, ол күндер
енді қайтып келмейді-ау деген
өкінішін құптай қоймасыңыз анық.
Өйткені не қиындықты да Аллаһ
адамды сынау үшін сабырлық қылған
сарабдал жандарды сыйлықпен
қуантады.

Өз заманында Иса алейһиссəлам
өтіп бара жатып, бір ағаштың түбінде
күбірлеп жатқан міскіннің денесін
жара басқанын жəне екі жанарының
тас қараңғы екенін аңғарады.
Күбіріне құлақ түрсе:

-Иə,Жаратқан Ием! Менің өзіңе
деген шүкіршілігім мына талдың
жапырақтарының санынан да артық,
сан жетпейді,-деп жатқанын естиді.

-Ей неткен пендесің? Өзіңнің
жатқан сыйқың мынау.Не үшін
ризалық етіп шүкіршілік қыласың?-
деп сұрайды одан.Сонда əлгі міскін:

-Иə.көзім соқыр, жүрегімнің көзімен
Аплаһты танимын. Жанарым жоқ
болса да, тілім сау, Жаратқан иеме
деген шүкіршілігімді тілмен айтып
жеткізе алатыныма тəуба, мен
сияқты кемтар емес, он екі мүшесі дін
аман, байлық-дəулеті жетіп артылып
жатқан, бірақ Аллаһты еске алатын
жүрегі жоқ, қаншама адамдардан са-
намды артық қылып ояу жаратқаны
үшін Аллаһқа күн сайын сансыз
шүкіршілік етемін, - деген екен.

Қатты тебіреніп кеткен Иса
алейһиссəлам міскіннің су қараңғы
көзінен сүйіпті. Қолын көкке жайып,
шын көңілден дұға қылыпты.ТІлегі
қабыл болып,  жарасы төгіліп, жа-
нары шайдай ашылыпты.. Олай
болса бəрімізде шүкіршілігіміз бен
қанағатымыздан ажырамайық
ағайын!

«Дурратул уайзин» кітабынан
аударған

Осакаров ауданы Тоқа
Байғозьқажы мешітінің имамы

ҚанатАнасұлы

БИБЛИОТЕКИ НОВОГО ФОРМАТА
На вопрос, что

такое библиотека,

большинство чита-

телей ответит: это

такое тихое учреж-

дение, со стелла-

жами книг,

каталожными ящи-

ками, где вас встретит библиотекарь, который

выдаст книгу, если таковая имеется. А если

фонд библиотеки не располагает полнотой ис-

комой литературы, вам в ответ лишь разведут

руками: мол, всё что можем. Бывает и такое.

Но, с развитием цифровых технологий, карди-

нально изменилось само требование к библио-

текам, как к социальным институтам. Да, еще

существуют стереотипы в области библиотеч-

ного обслуживания, которые предстоит пре-

одолевать. Мир высоких технологий не стоит

на месте. Меняются люди, их интересы. Уже

подрастает поколение, которое предпочитает

виртуальное общение, дистанционное образо-

вание, он-лайновое обслуживание. Чтобы не

потерять своего читателя, библиотеки идут за

своим пользователем в интернет-простран-

ство, создают полнотекстовые базы, коллек-

ции. Рынок услуг цифровых продуктов

достаточно широк. Электронные библиотеки

предлагают е-книги, аудиокниги, которые

можно скачать, купить, прослушать. Передо-

вые производители гаджетов предлагают ши-

рокий ассортимент устройств: от букридеров

(англ. bookreader, «читатель книг») до планше-

тов, смартфонов, цифровых проигрывателей

на платформе Android (Андроид), достаточно

лишь скачать читалку. Как говориться, на

любой вкус и цвет. Выбор за вами.

Чтобы наш читатель мог не растеряться в

обилии предлагаемых е- услуг, мы предлагаем

вам обзор наиболее ценных интернет-ресур-

сов, где можно найти много интересных книг.

Библиотека «ЛитРес» - крупнейший агрегатор,

дистрибьютор и продавец лицензионных элек-

тронных книг в России и странах СНГ. Под-

ключение к ЛитРес обеспечит вас электронной

литературой любого жанра. Достаточно будет

лишь зарегистрироваться в библиотеке и вам

будут доступны книги на любых мобильных

платформах. Но, есть одно но! Бесплатные

книги доступны лишь в текстовом режиме. На

данном этапе районная библиотека отправила

заявку для получения текстового доступа в

центр мобильной библиотеки. И очень скоро

наши читатели смогут читать книжные новинки

у нас в библиотеке или скачать к себе на мо-

бильное устройство.

Если вам нужны книги для работы и учебы ,

предлагаем обратиться к электронным биб-

лиотекам издательства «Лань», «НЭЛБУК»,

электронно-библиотечной системе ZNA-

NIUM.COM.

Теперь о казахстанских ресурсах. Портал ik-

itap.kz Қазақстанныңашықкітапханасы (Откры-

тая библиотека Казахстана ikitap.kz). На

сегодняшний день в нем собрано свыше 4 тыс.

произведений казахстанских и мировых авто-

ров на казахском языке. Данный ресурс только

развивается, однако уже пользуется большим

успехом у пользователей. Здесь представлены

е-книги, аудиокниги, видео, музыка.

Литературный портал (Əдебиет порталы) -

это уникальный интернет-ресурс произведе-

ний казахстанских и зарубежных авторов, как

прошлых столетий, так и современности, до-

ступных на казахском, русском, английском и

турецком языках.

В марте этого года районная библиотека

приняла участие в вебинаре (виртуальный се-

минар) "Эффективный поиск и профессио-

нальный анализ информации в СМИ.

Возможности использования ресурса Public.Ru

в библиотеках" с использованием фондов, по-

исковых и статистических сервисов Элек-

тронно-библиотечной системы,

организованной крупнейшей компанией Pub-

lic.Ru (Москва). Этот круглосуточный полно-

текстовый ресурс ежедневно пополняется 70

тыс. новых статей газет, журналов, информа-

ционных агентств, интернет-изданий, телека-

налов и радиостанций. Объем ресурса более

88 млн. статей русскоязычных СМИ. Данные

поступают из всех регионов России и стран

СНГ, а также более 10 зарубежных государств.

С 13 марта районная библиотека имеет доступ

в тестовом режиме к этой БД. Из читального

зала районной библиотеки вы можете ознако-

миться или скачать любую статью, по интере-

сующей вас теме. Спешите! Тестовый доступ

продлен до середины апреля. И это далеко не-

полный список наиболее информативных, пол-

нотекстовых БД. В районной библиотеке вам

предоставят более подробную информа-

цию, а также окажут помощь в навигации в ин-

тернет-пространстве.

Для наших сельских библиотек это новая,

сложная, но интересная работа. Вместе с чи-

тателями мы учимся, открываем новые воз-

можности. Вместе с вами мы осваиваем новые

технологии, а на вопрос как читать и что чи-

тать, пусть каждый ответит самостоятельно,

так как ему больше нравится.

Информацию подготовила
С. ЖАНАРСТАНОВА,

библиограф ЦБС

К О Р Ь
Корь - повсеместно распространенная антро-

понозная острая респираторная вирусная бо-

лезнь. В настоящее время заболеваемость

корью регистрируется в Осакаровском районе.

После перенесенного заболевания развивается

стойкий пожизненный иммунитет, нет вирусоно-

сительства. Источник инфекции – больной, на-

ходящийся в инкубационном периоде, лица со

стёртой формой заболевания. Для профилак-

тики заболевания имеется высокоэффективная

живая коревая вакцина. Болезнь передаётся

воздушно- капельным путём от человека к чело-

веку, характеризуется лихорадкой (температура

повышается на значительные цифры и может

достигнуть 39-40 градусов), интоксикацией, ко-

торая может сопровождаться рвотой, энанте-

мой, этапным высыпанием пятнисто-

папулезной сыпи, склонной к слиянию, сыпь по-

является сначала за ушами, на задней поверх-

ности шеи, затем переходит на лицо, следом

опускается на руки, туловище и затем на ниж-

ние конечности, в таком порядке и исчезает,

горло краснеет, на слизистой ротовой полости

появляются характерные для кори пятна Фила-

това - Коплика, белые пятнышки типа «манки»,

сухой кашель, слезотечение, насморк, светобо-

язнь. Заболевание начинается с катаральных

явлений, почему, население часто путает на-

чало заболевания с клиникой ОРВИ, гриппа, на-

чинают заниматься самолечением, чем

ухудшают состояние больного.

При первых признаках заболевания необхо-

димо обращаться в медицинское учреждение.

Е. СИНИЦИНА,
ведущий специалист Осакаровского

районного управления по защите прав
потребителей

Сельский труженик.-2014.-12 апр.(№15)


